
Vážené dámy, vážení pánové,
milí příznivci Dorothea!

Rok 2015 se nám pomalu chýlí ke konci. Trou-
fám si říci, že to byl rok výjimečný, mimořádně 
bohatý na příležitosti pro sběratele a milovníky 
umění. Kromě již tradičních čtyř aukcí jsme 
připravili dosud největší a nejreprezentativnější 
dražbu s českým ateliérovým sklem, jaká se kdy 
v této zemi konala. Osobně ji vnímám jako určitý 
milník – nejen proto, jak kvalitní umění se do ní 
povedlo získat, ale i díky dosaženým výsledkům. 
U řady autorů padly světové cenové rekordy 
a plastika Prostory II. tandemu Libenský - Brych-
tová se dokonce stala dosud nejdražším proda-
ným sklářským dílem v České republice.

NEWS 11 / 2015

Nyní máme před sebou letos již poslední auk-
ci s uměním a starožitnostmi. Rozhodně bude 
z čeho vybírat, aukční katalog totiž obsahuje 
téměř šest set položek v různých kategoriích. 

Věřím, že v takto pestré nabídce nalezne každý 
z Vás nějaké lákadlo. Přeji Vám šťastnou volbu.

Těším se na Vás na listopadové aukci a děkuji 
za Vaši přízeň v celém roce 2015!

www.dorotheum.com

NABÍZÍME INDIVIDUÁLNÍ 
PORADENSTVÍ

Chcete se dozvědět více o jednotlivých 
položkách v katalogu? Uvítali byste názor 
předních znalců na výtvarné umění v ČR? 
Kontaktujte nás na klient.servis@doro-
theum.cz, rádi si s Vámi domluvíme indi-
viduální konzultaci. Během před aukčního 
týdne jsou Vám experti Dorothea plně 
k dispozici. 

KATALOG DORUČÍ POŠTA

Online aukční katalog najdete v plném 
znění včetně všech fotografií na  
www.dorotheum.com. Pokud byste si jej 
přáli mít i v tištěné podobě, stačí zareago-
vat na email, ve kterém jste obdrželi tento 
zpravodaj, a uvést adresu pro zaslání.

PŘEHLED ZAJÍMAVÝCH  
AUKČNÍCH TIPŮ

1.  Emil Filla, Zátiší na stolku s mandolínou, 
vínem, sklenicí a podnosem  
vyvolávací cena 5 000 000 Kč

2.  Ivan K. Ajvazovskij, Pohled na Vesuv  
vyvolávací cena 3 000 000 Kč

3.  Václav Špála, Pivoňky  
vyvolávací cena 700 000 Kč 

4.  Jan Kotík, Malba 4  
vyvolávací cena 300 000 Kč

5.  Karel Černý, Vesnice nad řekou  
vyvolávací cena 260 000 Kč

6.  Lorenz Hoffman, Stříbrný korbel s víkem  
vyvolávací cena 180 000 Kč

Dorotheum – 28. listopadu
AUKCE UMĚNÍ A STAROŽITNOSTÍ

Kde: Prague Marriott Hotel, V Celnici 8, Praha 1
Začátek: od 14.00 hod.
Registrace účastníků dražby: od 13.00 hod.
Online katalogy: www.dorotheum.com
Předaukční výstava: 21. listopadu (10 – 17 hod.),  
23. – 27. listopadu (10 – 19 hod.), 28. listopadu (10  – 13 hod.) 

Emil Filla, Zátiší na stolku s mandolínou,  
vínem, sklenicí a podnosem 
(vyvolávací cena 5 000 000 Kč)

Předvánoční aukce 
s uměním a starožitnostmi

Dr. Mária Gálová, MBA
ředitelka české pobočky 
Dorotheum

Ivan K. Ajvazovskij, Pohled na Vesuv  
(vyvolávací cena 3 000 000 Kč)

Nejvýznamnější položkou listopadové aukce 
je kubistické Zátiší na stolku s mandolínou, ví-
nem, sklenicí a podnosem z roku 1931 od klasi-
ka českého moderního umění Emila Filly. Obraz 
pochází z české soukromé sbírky a vyniká roz-
měrem – podobně velká zátiší se na trhu s umě-
ním vyskytují zcela výjimečně. Dílo se zrodilo 
v samém závěru důležité Fillovy životní etapy, 
kdy už patřil mezi uznávané umělce a jeho kubi-
stická tvorba dosáhla svého vrcholu, ale zároveň 
byly jeho kroky již ovlivněny i dobově aktuálním 
surrealismem. Dražba tohoto výjimečného oleje 
začíná na částce 5 milionů korun.

Z klasiků české moderny si rovněž zaslouží 
pozornost Pivoňky Václava Špály z roku 1928 
(700 tisíc korun) a Vesnice nad řekou Karla 
Černého z roku 1938 (260 tisíc korun). Seg-
mentu nabízeného poválečného umění vévodí 
Malba 4 z roku 1962, mimořádně kvalitní ukáz-
ka tvorby Jana Kotíka z počátku 60. let, tedy 
autorovy vůbec nejdůležitější umělecké etapy. 
Dílo se může pochlubit jedinečnou proveniencí 
– bylo vystaveno na benátském bienále v roce 
1964. Jeho dražba odstartuje na částce 300 tisíc 
korun. 

Především zahraniční sběratele potěší dražba 
obrazu slavného ruského malíře Ivana K. Ajva-
zovského. Pohled na Vesuv z roku 1891 je prvním 
dílem tohoto autora v historii českých aukcí. Do 
Československa se dostal po ruské revoluci v roce 
1917, až do dražby v aukci Dorothea byl ukryt 
v české soukromé sbírce. Vyvolávací cena tohoto 
obrazu byla stanovena na 3 miliony korun. 

Pod kladívkem se objeví také velmi atraktivní 
ukázky českého umění 19. století. Především je 

to obraz stále vyhledávanějšího a více ceněné-
ho Vojtěcha Hynaise. Ida je portrétem auto-
rovy partnerky Anny Voirin, která se později 
stala umělcovou ženou. Jde o unikátní komor-
ní malbu z roku 1886, namalovanou krátce 
poté, co se milenci seznámili. Vyvolávací cena 
tohoto skvostu činí 100 tisíc korun. 

Sochařským pracím dominuje pravděpo-
dobně největší socha z pálené hlíny Ladislava 
Zívra s názvem Kostinec z roku 1965, která 
jde do dražby za 400 tisíc korun. Aukce nabíd-
ne také drobnou práci Zívrova kolegy ze Sku-
piny 42, Kamila Lhotáka – olej Ze Stromovky 
se bude dražit za 240 tisíc korun.

Velice bohatá a reprezentativní je nabídka 
starožitností. Zřejmě největší sběratelskou 
pozornost si zaslouží naprosto výjimečný 
stříbrný barokní korbel s výjevem Vraždění 
neviňátek, zhotovený Lorenzem Hoffmanem 
v Kralovci kolem roku 1680. Podobně kvalitní 
a zachovalé korbele se většinou nalézají ve 
státních sbírkách, na trhu s uměním tedy 
představuje skutečnou raritu. Dražit se bude 
z částky 180 tisíc korun. Aukční nabídku obo-
hacuje také monumentální slonovinový korbel 
z konce 19. století s motivem bitvy u Orleáns 
v čele s Johankou z Arku na koni za 220 tisíc 
korun. Pro sběratele keramiky je připravena 
kolekce 11 kusů vzácně se vyskytující holíčské 
keramiky z 18. století. Pomyslnou „třešinkou 
na dortu“ je však sbírka 17 kusů luxusního 
skla ze sklárny Meyr’s Neffe v Adolfově u Vim-
perku – té samé sklárny, ve které si nechával 
většinu své produkce zhotovit prestižní vídeň-
ský obchodní dům Lobmeyr.

Karel Černý, Vesnice nad řekou 
(vyvolávací cena 260 000 Kč)

Lorenz Hoffman, Stříbný korbel s víkem 
(vyvolávací cena 180 000 Kč)


